Debet verò ad id quod effici potest, lex accom-  
modari, dum modo intendat cum fructu paucos,  
& non multos incassum punire. Iam probatur lex  
eius testamentaria. Etenim antea non erat ius te-  
stamentum condere, sed familiæ defuncti pecu-  
nia & hæreditas relinquendæ erant. Hic liberum  
fecit, non extantibus liberis, cui visum esset, sua  
donandi, amicitiamque propinquitat, & gratiam  
prætulit necessitati, pecuniamque mancipium fe-  
cit possessorum. Nec indefinite tamen citra dele-  
ctum dare indulxit: sed si non per morbum vel  
medicamentum, nec vinculis vel vi adstrictus, vel  
vixoris inductus esset blanditiis. Recte atque ordi-  
ne, improbis modis inducaris, an vim patiaris ni-  
hil ratus interesse, sed dolū vi, & voluptatem do-  
lori conferens, quasi æquæ de statu mentis deiicere  
homines valeat. Profectiones quoq; mulierū, lu-  
ctusq; & festa lege adstrinxit incōditā licētiā coer-  
cente. Proficiscenti foras tres non amplius stolas  
permittit habere, neque plus cibi vel potus secum  
efferre quam obulo emptum, neq; calathum cu-  
bitali maiorem, nec de nocte nisi curru vextam  
ad lucernā iter facere. Lacerationes plangentiū,  
ploratū excitatia & eiulatū in alienorū funeribus  
sustulit. Parētare bove interdixit, vel ampliostres  
vestes cum mortuo condere: ad aliena monumē-  
ta nisi in iustis exequiarum accedere: quorū sunt  
etiam nostris legibus vetita pleraq;. Adiectum no-  
stris est, vt qui ea admittunt, quasi perturbationi-  
bus & erroribus erga propinquos suos enervibus  
& effeminatis aspersi mulcentur à gynæcon-  
mis. Porrò urbem quum videret hominibus quo-  
tidie in Atticam vnde, propter libertatem &  
securitatem confluentibus compleri, agrum au-  
tem fere infecundum malignumque: eos verò  
qui mare exerceant, nihil solere iis qui nihil redi-  
dere habeat, importare: traduxit ad artificia ciues,  
tulitque legem ne filius parentem, qui ipsum non  
docuisset artē, cogeretur alere. Nam Lycurgo qui-  
dem qui vibem colebat à turba defaciatā peregrina-  
na, agrumq; haberet multis multum, qui plus bis  
totidem ciuib. (vt ait Euripides) esset alendis: præ-  
sertim quia Ilotica multitudo, quam præstabat nō  
marcescere otio, sed perpetuis attritam laborib. e-  
furiare, erat Lacedæmoni circūfusa, satis erat odio-  
sis exolutos & vilib. negotiis ciues armis alligare,  
vt eam vnam artem arriperent, meditarenturq;. At  
Solon, quireb. potius leges, quem res applicabat  
legib. & considerabat agri indolem vix aratotib.  
sustentandis esse, neq; segnem posse & residē tur-  
bam tolerare, artib. adiecit dignationem: & curiae  
præcepit Areopagitarū, quonam se quisq; tuere-  
tur quæstu obseruare, atque in otiosos animad-  
uertere. Illud verò iam durius, quod ad alendos  
parentes non astringeretur (vt autor Ponticus est  
Heraclides) ex meretricibus procreati. Quippe  
nuptiarum decus qui prætereat, profitetur se non  
liberorum gratia, sed voluptatis asciscere mulie-  
rem: habetque mercedem suam, neque locum si-  
bi quærendi reliquit de genitis, quibus ipsam redi-  
didit probrosam natuitatem. At nihil omnino  
importunius videtur legibus illis quas tulit de  
mulieribus Solon. Nam adulterum interficere  
deprehendenti permisit: sin verò liberam fœ-  
minam rapuerit quis, eique vim intulerit,

huic centum drachmarum præfiniuit multam. Silenocinetur, viginti drachmarum, exceptis quæ propalam venales sunt, meretrices dico: haec enim palam adeunt ad eos qui dant mercedem. Præterea filias vendere aut sorores interdicit, extra quam virginem in stupro ab ipso deprehensam. Atqui absurdum est ut idem factum modo aspere & atrociter vindicet, modo leniter quasi per ludum multam indicat translatitiam pecuniariam. Nisi quia id temporis non abundabant Athenæ argento, eius difficultas intendit penas pecuniarias. Nam in sumptum victimarum ouem imputat, & pro medimno drachmam. Victoris ludis Isthmiis centum drachmarum præmium assignauit, Olympiacis quingentarum. Ei qui lupum attulisset, dedit quinque drachmas, qui lupā, huic vnam, ut Demetrius Phalereus est auctor: atque hoc pretium ovis esse, illud bouis. Nam quas in sextadecima tabula præscribit eximiarum hostiarum taxationes, ex erant haud dubio longe maiores. Sunt alioquin illæ quoque ut hoc seculo tenues. Est autem translatitium apud Athenienses, qui agrum habent pecori quam aruo commodiorem, bellum cum lupis gerere. Ac sunt qui tribus tradant non ab Ionis filiis, sed à generibus, in quæ distributa à primordio studia hominum fuerunt, nomina sortitas: ita bello detitos, appellatos Hoplitas, operi Ergadas. reliquorum duorum agricultoræ incumbentes, Georgos: qui pecuariam faciebat, Ægicoras. Quia verò nec amnes perennes, neq; lacus, neq; fontes ab unde suppeditat regioni, verū puteis manufactis vtuntur fere, legē lcripsit, vbi puteus publicus intra hippicum esset, eo vii vt esset ius. Hippicū spatium quatuor stadiorum erat, vt priuatam aquam peruestigarent, vbi maius interueniret interuallū. Quod si fossa decem passus in altū depressa, aquā in tuo non inuenissent, tūc vt sumeret à vicino, & sex congiorum hydriam bis die implerent. In opia enim subueniēdum, nō alēdam existimabat ignaviam. Ad hæc modum plantandi digessit perquā artificiose. Aliam arborē qui in agro suo plātaret, cum à vicino absistere pedes quinque imperavit: qui ficum aut oleam, nouē: quod radices agāt hæ longius, neq; sit omnibus earum innocēs vicini, sed & alimentum eripiant, & halitum efflent aliquibus infestum. Scrobem aut fossam qui ducere velit, eum recedere tam longe iussit à fundo alieno, in quantam profunditatem depresso eam. Qui apum aluearia collocat, abscedere à prius positis alienis pedes trecentos. Ex fructibus solum oleum dedit peregrinis distrahendi facultatem, aliorum exportatione interdixit: eosq; qui quid evexissent, archōtem iussit deuouere, aut ipsū æratio dependere centū drachmas. Primā tabula est quæ hanc legē continet. Vnde non est semel illis abroganda fides, qui aiūt olim etiam ficuum vetitam exportationem fuisse, & delatorum exportatiū à delationibus factitandis, quod Graci Paivæ vocant, dictum sycophantam. Legē præterea scripsit, si quadrupes pauperiem fecerit, in qua canem qui momorderit, ligatum quatuor cubitorum catena noxæ dari præcipit. Hoc commentum scitum est ad securitatem. Iam lex etiam de ciibus adscriptitiis scrupulum præbet, quia recipi ciuitate vetat, nisi qui sint in perpetuum exiliū patria sua exacti aut cum toto domicili